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 تجارت از دیدگاه ادیان، بخصوص از نظر دین اسلام  ـــ قسمت دوم 

 

توان به حرام و ممنوع بودن داد و ستد ابزار لهو و لعب، آلات قمار و برای نمونه می 

گمراه  کرد.  کتابهای  اشاره  است.  کننده  اخلاق  ازراه  اقتصاد  با  اسلام  غیرمستقیم  پیوند 

روایت  دین،  د ازپیشوایان  فراوانی  راستهای  کردن  رعایت  درسترباره  و  گویی،  کاری 

گو فرماید: »تاجر راستمیصداری در تجارت بیان شده است، چنانکه پیامبر اعظمامانت

نیز روایت است:     شود.« از امام صادقوامین با پیغمبران، صدیقین وشهدا محشور می

خصی که عمر  شوند: امام عادل، تاجر راستگو و شحساب وارد بهشت می»سه گروه بی

و    میخوریرم بکه امروز کمتر بآن    ی«  شاخصها   [ ۷].خود را در طاعت خدا صرف کند

 . شاخص ها معکوس شده اند نیبرعکس همه ا

اهل مکه، گاه کاروان های تجاری بزرگی با هزار وپانصد شتر وبه ارزش پنجاه هزار 

دینار، به راه میانداختند که به حساب آن روز گار مبلغی گزاف بود، بزرگ ترین بازارهای 

بازرگانی که از مکه حرکت  تجاری عرب، در مکه واطراف آن برپا میشد. کاروان های  

میکردند، وظیفه تجارت بین شرق وغرب را، درحد فاصل یمن، شام، حبشه وعرا، برعهده  

داشتند. اهل مکه علاوه بر کاروان های که به اطراف گسیل می داشتند، دو سفرمهم تجاری 

ۀ الشتاء درتابستان وزمستان، به شام ویمن داشتند که در قرآن عظیم الشآن هم با تعبیر "رحل

والصیف" به آن اشاره شده است. این گونه با استفاده از سودهای  فراوان حاصل از تجارت  

آنان رو به فزونی گذاشت. ابوطالب که خود بسیار به سفر تجاری میرفت،  شان ثروت 
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را از آوان    صرا که نه ساله بودبا خود به شام برد. خدیجه، محمد  صبرای اولین بار، محمد  

شناخت زیرا از قوم قریش بود وسلسله نسب هر دوی شان به قصی بن كلاب    طفولیت می

می رسید. رفتاروكردارش رامیدید واخلاق عالی وشخصیت برازنده وسجایای پسندیده اش 

بكمال جوانی وسن رشد رسید خدیجه   ص علاقمند ساخته بود وقتیكه محمد  صاورا به محمد

این پیشنهاد    صتجارتی خود استخدام نماید. محمد  تمایل نشان داد تا او را برای انجام امور 

را پذیرفت و در بازارهای مكه و در بازار های گرد ونواحی آن اموال اورا میفروخت  

وتجارت میكرد. درین تجارت شخصی دیگری بنام میسره نیز با وی همراه بود. خدیجه  

ز تجارت باز میگشتند  هر دو را بنظر اكرام میدید و با آنها نیكی میكرد. وهر وقت كه ا

برای شان تحفه ها میداد  و با آنها الطفات می نمود. دیری نگذشت كه خدیجه بر محمد ص 

راستگو وامانت دارودارای   صاعتماد كامل پیداكردواز كارش راضی شد ودید كه محمد  

سالگی، با اموالی که خدیجه در اختیار وی   ۲۵. پیامبر بزرگ در  *اخلاق كریمانه است

ده بود، به قصد تجارت به شام سفر کرد وچون بازگشت سودی سرشار به ارمغان  گذار

آورده بود. ازآن پس، هرگاه که محتاج می شد، از تجارت روی گردان نبود. می گویند  

زمانی کاروانی از شام رسید ورسول خدا از آن کاروان، چیزهای خرید که باسود شان  

   [۸] اوندانش بخشید.قرض خود را ادا کرده، سهمی هم به خویش 

پیامبر خدا از مسلمانان میخواستند که از شبهات بپرهیزند ودر معامله به دروغ سوگند 

فروش   نخورند. فروش سلاح به دشمنان دین را مساوی کفر می دانستند واز خرید و

از ساخت   چیزهای حرام ونحس نهی می فرمودند. هنگامیکه به مدینه هجرت کردند، پس

مسجد مدینه، محلی را هم برای بازار معین کردند.  كار و تجارت  با هم پیوند نا گسستنی 

دارد و منطبق بر تعالیم و  قوانین اسلام  میباشد "تِجارَت، بازرگانی، سوداگری، در لغت  

بارها واژهء تجارت به کریم  به معنی خرید و فروش به قصد سود بردن است. در قرآن  

 )ادامه دارد(  وهم احکام دقیقی را پیرامون تجارت ارائه نموده است. ه کار رفت
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